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OPPGAVE

Fjellets beliggenhet skulle forsøkes bestemt

ved seismiske refraksjonsmålinger langs et profil fra Berger

til Asak. Målingene kom istand etter initiativ fra prof.

Olav Holtedahl, som anmodet NGU om geofysisk bistand som

supplement til sine geologiske arbeider i traktene. En be-

faring ble foretatt i mai 1967 sammen med prof. Holtedahl,

som påviste endepunktene for det profil som var ønskelig å

få undersøkt.

ARBEIDSBETINGELSER

Omtrent halvparten av profilet, mellom Berger

og Enger, måtte gå gjennom stor, tett skog. På resten av

strekningen var det vesentlig åkerland. For å gjøre minst

mulig skade ble målingene utsatt til innhøstingen var ferdig.

Av praktiske grunner valgte en å følge en traktorvei, som

går i sikksakk gjennom skogen. Utgangspunktet i Berger

måtte derfor flyttes sydover. Det faller omtrent sammen med

motorvei-strekningens avslutning i nord. Beliggenheten

skulle ellers fremgå av situasjonsplanen, som er laget etter

et flyfoto fra 1956. Motorveien var ikke bygget da bildet

ble tatt. Noen av knekkene i profilet er glattet ut på

situasjonsplanen. Nærmest E6 var det betydelig grunnstøy

fra trafikken. Ellers var det gunstige målebetingelser

langs profilet.

UTFØRELSE

Målingene ble utført etter vanlig seismisk
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refraksjonsmetode, som i hovedtrekkene er beskrevet i ved-

heftet bilag. Måleutrustningen var en 12-kanals GEO-SPACE

GT-2. Avstanden mellom seismometrene var 20 m og mellom

skuddene 260 m. Terrenghøydene ble senere målt med teodo-

litt.

RESULTATER

Seismogrammene ble gjennomgående gode, med unn-

tak for de første 660 m, hvor det var trafikkstøy samt en

ennå mer sjenerende elektrisk støy fra høyspentledninger.

De resulterende diagrammer later til å gi grunnlag for

tolkninger som er noen1unde entydige med hensyn til fjellets

beliggenhet. Derimot gir ikke målingene sikre holdepunkter

om løsmassenes sammensetning. Nesten langs hele profilet er

det leirjord i terrengoverflaten. På de første 150 m i nord-

vest var det grus i overflaten. Skillet mellom grus og leire

er pa grunnprofilet antydet ved en vertika1 linje, men skille-

linjen behøver ikke å være så skarp, og den kan gjerne ha en

eller annen helling, uten at det ville markere seg i måle-

resultatene. Forøvrig fortoner det seg som om leira når helt

ned på fjell, men heller ikke dette kan målingene gi sikker

beskjed om. På grunn av de store dyp ble det ikke registrert

kontinuerlig hastighetsverdier i fjellgrunnen. Under be-

regningene har en regnet med en gjennomsnittsverdi av 5000

måsek. Usikkerne en i de angitte dyp anslåes til i10%.

Trondheim 14.mars 1969
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SE1SMISK REFRAKSJONSMETODE.

Metodyn grunner seg pa at lydens forplantningshastighet forand-

rer se2 med mediets elastiske egenskaper. Det aktuelle hastighetsomrade i

den såkalte ingeniorseismikk er fra ea. 200 m sek i .:sse typer pordst over-

dekke til godt ovyr z)000 m sek enkelte byn,arter.

En "lydst råle" fra en sprengning i overflaten treffe r en grense

mellom 2 sjikt hvor lydhastigheten er henholdsvis V1 og V2, og vinkelen mel-

lom lydstråle og innfallslodd kalles i. Ette r at st ralen har passert s jiktg ren-
V

sen vil den danny dU vinkel R med innfallsioddet, slik at sin i = 1 . Nar
sm R V2

R blir = 900, vil den refrakterte stråle følgc sjiktgrensen, og vi har sin i =V 1
V2

Den besterme som tilfredsstiller denne betingelse kalles kr tisk

vinkel eller

Lydforplantningen langs sjiktgrensen vil gi årsak til sekundderhol-

ger som returnerer til terrengoverflaten under vinkelen ic. I en viss kritisk

avstand fra skuddnunktet v:1 disse refrdktyrte boluer na frem for de direkte

bolger som har fulgt te rrengoverflaten. Den kritiske avstand er proporsjonal

med dypet til sjiktgrynsen og forovrig bdre dvhengig av forholdet mellom to


hastigheter. Denne sdmmenheng utnytter en ved å plassere seismomet re langs

en rett linje i terrenget og registrere de forst ankomne bolger fra skbdd i hen-

siktsmessig valgte posisjoner i samme linje. En får da bestemt de nodvendige

data for a fastlegge dypene til sjiktgrensen. Dersom overdekket er homogent

med hensyn pa lydhastigheten langs profilet, kan en oppnå en god dybdebestem-

melse for hver seismometerposisjon. Imidlertid vil det ofte være betydylige

laterale variasjoner til stede, og overdekkehastigheten blir ved sma dyp bare

bestemt i nærheten a‘, skuddpunktene. Ofte vil det derfor være naturlig leg-




ge stdrst vekt pd dybdebestemmelsen under skuddpunktene.

Disse betraktnin2er kan utvides til a gjelde flere sjiktgrensyr.

En far refrakterte kolger fra alle 2renser nar hastigheten i det underliggende

medium er storry enn i dyt overliggende. Kontrasten må være av en viss stor-

relse, og vinkelen mellorn sjiktgrense og terrengoverflate ma ikke være for

stor. I praksis vil gjerne få vanskeligheter når denne vinkel overstiger

25°.

Dyt forekommer at en siiktgrynse ikke avspeiler seg i dy opp-

tegnete diagrammyr iordi de refrakterte bolger fra denne grense nar ove r-

tlaten senere enn tra en dypere 2rense. Det foreligger da en såkalt "blind

sone", og de virkylig dybder kan være vesentlig storre ynn de beregnede.



Seistmsk raksjonsmetode side 2

Fri annen feikiicit il stede hvis lyden sin ti heuover jordskorpen tref-

fer et si.kt med lavere hastIghet enn clet ovt•rl:ggende. Fra denne sjiktgrense

v:l det aldri komme ret rakb rte holat r onn Iajen Li o er:laten. og lavhastighet-

skktet tl derfor Ikke kuhne adines a\. maledautehe. De yirkeli?e dyp vil

nkndrc enn gned, Generelt n Ieni Si t is'kkerheten de bereg-

ta dyp oker med antall

deh ainehdte apparatur y:1 en nestemme bOlgenes

Hopvt ici med tO ksikk: rhet ay 1 millisekund nar seismogrammene har gjen-

nomsnittlig kvalitkt. Hvis erdekkehastigheten t r 1.600 m sek, syarer dette


til en nsikkerhet Li a. 0.K m dvhdebestemmelsen pa grunn av avh-snings-

tyil. I tillec:0 konnner yehth: torcitsetningene om isotropi


og hornoien:tet ikke oje.der

Nar to oppnar iorsteklasses seismogrammer, kan tiden avleses

med 0.5 millisekund novaktIghk.t, men sely Ila tnener vt det er urealistisk

rtdme med mindre enn 0. c-) m thsCkerhet 1 dybdeaha:velsene. Ved meget sina

dvp t:1 fjell storrelsesorden 1 in- tivcrth.kkvh.isthrheten dårlig bestemt,

og en regne med prIlsenitvis store fed i dypene.
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